РЕШЕНИЕ
о пересмотре решения и предписания по делу № 1-14.6-112/78-01-18

по новым и вновь открывшимся обстоятельствам

Резолютивная часть оглашена «08» июня 2021 года
В полном объеме решение изготовлено «18» июня 2021 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

председатель:

<...> — врио заместителя руководителя управления;

члены:

<...> — заместитель начальника отдела антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов и рекламы управления,

<...>— ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов и рекламы управления,

рассмотрев дело № 1-14.6-112/78-01-18 по признакам нарушения ООО «СДЭК-СПБКОМ» (ОГРН 1167847436217, ИНН 7814671642, адрес
места нахождения: 197227, Санкт-Петербург, пр. Комендантский, д. 4, к. 2, л. А, Н48, дата регистрации в качестве юридического лица
11.11.2016) пункта 2 статьи 14.6 и статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», выразившегося в
реализации предметов одежды из искусственного меха дизайн которых сходен до степени смешения с аналогичной продукцией
ООО «АНСЭ», а также в предложении к продаже шубы-трансформера, с незаконным использованием промышленного образца по
патенту №110541,

в присутствии (в режиме ВСК):

от ООО «АНСЭ» — <...>

от ООО «СДЭК-СПБКОМ» — <...>

УСТАНОВИЛА:

Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России, рассмотрев дело № 1-14.6-112/78-01-18, признала в действиях ООО «СДЭК-СПБКОМ»
(ОГРН 1167847436217, ИНН 7814671642, адрес места нахождения: 197227, Санкт-Петербург, пр. Комендантский, д. 4, к. 2, л. А, Н48, дата
регистрации в качестве юридического лица 11.11.2016) нарушение пункта 2 статьи 14.6 и статьи 14.5 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее также — Закон о защите конкуренции) и выдала предписание об устранении
допущенных нарушений.

Письмом от 05.04.21 вх. № 11191/21 ООО «СДЭК-СПБКОМ» ходатайствовало о пересмотре решения и предписания по делу № 1-14.6-
112/78-01-18, поскольку патент Российской Федерации № 110541 на промышленный образец «Шуба» признан недействительным
полностью на основании решения Роспатента от 01.02.2021.

На заседании комиссии 08 июня 2021 года представитель Ответчика пояснила, что Постановлением Суда по интеллектуальным
правам от 30 апреля 2021 года по делу № А56-26166/2020 было установлено следующее:

«...решение Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 31.08.2020 по делу № А56-26166/2020 и
постановление Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 24.12.2020 по тому же делу отменить в части отказа в
удовлетворении заявления общества с ограниченной ответственностью «СДЭК-СПБКОМ» о признании незаконными решения от
21.01.2020 и предписания от 31.01.2020 управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу по делу № 1-14.6-
112/78-01-18 в части признания действий общества с ограниченной ответственностью «СДЭК-СПБКОМ» по предложению к продаже
шубы-трансформера нарушением статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Решение от 21.01.2020 и предписание от 31.01.2020 Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу по делу №
1-14.6-112/78-01-18 в части признания действий общества с ограниченной ответственностью «СДЭК-СПБКОМ» по предложению к
продаже шубы-трансформера нарушением статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» признать
недействительными.

В остальной части Арбитражного суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 31.08.2020 по делу № А56-26166/2020 и
постановление Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 24.12.2020 по тому же делу оставить без изменения...».

«...Коллегия судей соглашается с выводами судов первой и апелляционной инстанций о наличии в действиях общества «СДЭК-
СПБКОМ» признаков состава правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции...».

С учётом пояснения сторон, а также вновь представленных в материалы дела доказательств, Комиссия приняла решение прекратить
рассмотрение дела № 1-14.6-112/78-01-18 в части нарушения статьи 14.5 Закона о защите конкуренции.

В соответствии со статьёй 51.2 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» комиссия

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение дела № 1-14.6-112/78-01-18 в отношении ООО «СДЭК-СПБКОМ» (ОГРН 1167847436217, ИНН 7814671642,
адрес места нахождения: 197227, Санкт-Петербург, пр. Комендантский, д. 4, к. 2, л. А, Н48, дата регистрации в качестве юридического

лица 11.11.2016) в части нарушения статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в остальной
части решение от 31.01.2020 исх. № 78/3147/20 по делу № 1-14.6-112/78-01-18 оставить без изменений.

2. Предписание от 31.01.2020 исх. № 78/3146/20 по делу № 1-14.6-112/78-01-18 отменить в части запрета на «ввод в оборот предметы
одежды из искусственного меха с использованием промышленного образца по патенту № 110541», в остальной части предписание
оставить без изменений.

Председатель комиссии <...>

Члены комиссии <...><...>